165.
..., 22. II. 1663.

Ep. Procop. Chmelovskyj Secretario P.F. petit dispensationem pro presby
tero unito.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 363.

Ill.me et R.me D.ne.
Procopius Chmielowski, episcopus Praemisliensis Ritus Graeci, uni

tus Ruthenus, post porrectas iam litteras per D.num cardinalem Rospi- 
gliosum ad SS.mum D.num Nostrum, sequens negotium humillime expo
nit Ill.mae Dominationi, quod Andreas Raczinschi, archipresbyter Dub- 
nensis in dioecesi Ostrogoviensi,269 administrationis oratoris, post obitum 
primae uxoris contraxit matrimonium cum secunda, cui nunc convivit, 
suspensus ab officio a tribus annis. Et quia dictus Andreas est in con
troversiis cum schismaticis versatissimus et zelosissimus, et in eisdem 
partibus, praecipue Voliniae (ubi schisma maxime praevalet, et prae
dictus episcopatus totus, salva titulari administratione oratoris, in vio
lenta Schismaticorum manet possessione), eo quod unus cum suo de- 
canatu unitus sit, est apprime necessarius. Et quia in dimittenda uxore 
summa insurgit difficultas, eo quod nobili genere natam in matrimo
nium duxerit, ne alioqui illi familiae infamiae nota inferatur, idcirco 
instanter iam supplicavit Sanctitati Suae, ut cum illo dispensando ratum 
iudicet iam contractum matrimonium, ne in schisma labatur et Schi
smaticis uniatur, qui per suos susurrones ad se trahentes ipsi facillimam 
veniam pollicentur. Quod cum maximo damno dioecesis oratoris erit, 
cum et istum unicum decanatum, et plurimas animas saecularium secum 
(eo quod potens sit) in eamdem sententiam trahet. Ex quo evidenter 
sequeretur oratorem deperdere ac privari administratione et accessu ad 
recuperandum episcopatum a schismaticis, quando nullum habebit illic, 
super quem pastoralem exerceat curam. Cum itaque tota expeditio ne

268 Haec affirmatio notatur in quibusdam programmatibus pacificationis religio
sae et unionis, qu,ae programmata sat frequentia erant hoc tempore: ex gr. ann. 1624; 
1638; 1645; 1663-65; 1671; 1680 etc.

269 Cfr. supra, nr. 145, sub dat. 15.1.1662; cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi .1, pag. 
299-300, nr. 512, in qua congregatione responsum fuit: « nullo modo expediat novum 
hoc exemplum ».

gotii fuerit iam a SS.mo D.no Nostro remissa ad Em.mum Card. Data
rium, et per Ill.mam Dominationem, Sacramque Congregationem nostra 
negotia in hac materia et in omnibus caeteris soleant expediri, suppli
ces recurrimus ad Ill.mam Dominationem, ut interposita tam sua quam 
Sacrae Congregationis authoritate, expeditionem dispensationis ab Em.mo 
Card. Datario obtineat; res enim agitur non de persona, sed de Ecclesia 
Dei. Quam Deus...